
DETERMINAZIONE N. 297 DEL 08/04/2016

OGGETTO:  Ricorso  avanti  alla  Commissione  Tributaria  Provinciale  per  
l'annullamento  dell'avviso  di  accertamento  ICI  n.  526/2015  –  
affidamento incarico ed impegno di spesa

IL DIRIGENTE AREA 1

Vista  la Disposizione Sindacale n. 1 del 04/01/2016 (ex n. 176 del 31/12/2015) con la
quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area 1;

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  1076  del  25/11/2013  con  la  quale
l'Amministrazione indiceva una procedura per individuare un professionista a cui affidare,
fra l'altro: 

– l'incarico di  proporre appello avverso la sentenza n. 156/01/13 della Commissione
Tributaria Provinciale che ha accolto il  ricorso promosso da un contribuente per
l'annullamento di un diniego di rimborso di maggior somme versate a titolo di ICI
negli anni 2006-2010, per un valore di complessivi Euro 167.841,72;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1171 del 10/12/2013 con cui, in base agli esiti di
detta procedura, si procedeva ad affidare detto incarico al Dott. Vinicio Tredici, iscritto
all'Elenco Comunale degli Avvocati e di altri professionisti; 

Dato atto  che lo stesso contribuente per il  quale è pendente avanti alla Commissione
Tributaria  Regionale  il  sopra  richiamato  contenzioso  ha  notificato  all'Ente  in  data
29/02/2016 un ulteriore ricorso, promosso avanti alla Commissione Tributaria Provinciale,
per  l'annullamento  di  un  avviso  di  accertamento  ICI  relativo  all'annualità  2010,  il  n.
526/2015; 

Ritenuto opportuno costituirsi nel richiamato giudizio al fine di tutelare al meglio gli
interessi dell'Ente; 

Visto il nulla osta del Sindaco alla costituzione in giudizio prot. n. 9023 del 17/03/2016;

Visto il vigente Regolamento comunale per il conferimento di incarichi professionali, ed in
particolare l'art. 20, ai sensi del quale “......il Dirigente dell'Area interessata può conferire
gli  incarichi  in  via  diretta  ad  un  soggetto  di  idonea  professionalità,  individuato
discrezionalmente sulla base di apposito preventivo e/o curriculum, senza l’ esperimento di
procedure  comparative,  comunque  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  buon
andamento ed economicità, quando ricorra almeno una delle seguenti situazioni: (...) c)
per attività comportanti prestazioni professionali non comparabili, in quanto strettamente
connesse  alle  abilità  del  prestatore  d'opera  o  a  sue  particolari  interpretazioni  o
elaborazioni, per cui risulta notorio che uno solo può fornirle o eseguirle con il grado di
perfezione richiesto, ivi compresi i casi in cui il  medesimo soggetto abbia già fornito a
vario titolo la sua prestazione nel medesimo caso concreto”;



Ritenuto che alla fattispecie in oggetto sia applicabile l'art. 20 del Regolamento citato, e
che si possa così procedere all'affidamento diretto dell'incarico di difesa in giudizio ad un
professionista di idonea professionalità, individuando tale professionista nel Dott. Vinicio
Tredici,  che  ha  un  grado  di  conoscenza  già  acquisita  nella  materia  specifica  non
comparabile con quella di altri professionisti, essendogli già stato conferito l'incarico per
l'attività  di  assistenza  e  difesa  nell'appello  precedentemente  proposto  avanti  alla
Commissione  Tributaria  Regionale  per  l'annullamento  di  una  sentenza  relativa  alla
definizione di un ricorso proposto dalla stessa società ricorrente sempre in materia di  ICI; 

Preso atto che il Dott. Vinicio Tredici si è dichiarato disponibile ad assistere e difendere in
giudizio il Comune nel procedimento in oggetto, e che, su richiesta dell'Amministrazione,
ha provveduto a quantificare il compenso richiesto per la causa, stimando che il compenso
totale presumibile per l'incarico di assistenza e difesa in questo giudizio in un importo di
Euro 1.450,00, oltre IVA e CAP, e quindi per un totale di Euro 2.115,72;   

Dato  atto  che  il  rapporto  fra  l'Amministrazione  ed  il  Dott.  Tredici  sarà  regolato  da
apposita convenzione, il cui schema si allega al presente atto a formarne parte integrante
e sostanziale (All. A);

Dato atto altresì che sono fatte salve le  spese vive e gli oneri e contributi documentati
che  potranno  essere  rimessi  a  carico  dell'Ente  dal  professionista  e  che  ove  l'importo
liquidato  giudizialmente  a  favore  dell'Ente  sia  superiore  a  quanto  sopra  pattuito,  la
differenza  sarà  riconosciuta  a  favore del  professionista,  successivamente  all'incasso da
parte  dell'Ente  della  somma  versata  da  controparte,  e  che  pertanto  potrà  essere
necessario integrare l'impegno costituito col presente atto per gli importi eventualmente
documentati o liquidati; fatto salvo il diritto dell'Ente di ripetere tale differenza nel caso in
cui  l'Amministrazione  sia  successivamente  condannata  a  restituire  l'importo
precedentemente versato da controparte;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento,  ai  fini  dell'efficacia,  sarà  oggetto  di
pubblicazione sul  sito Internet istituzionale dell'Ente,  ai  sensi  dell'art.  15 comma 2 del
D.Lgs. n. 33/2013; 

Dato atto altresì che il  curriculum vitae del Dott. Tredici è pubblicato sul sito internet
istituzionale dell'Ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

Visto l'art. 2, comma 3 e l'art. 17 comma 1 del DPR 62/2013, Regolamento  recante il
codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'art. 54 del D.lgs. 30 marzo
2001, n. 165, nonché il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Bagno a
Ripoli” approvato con deliberazione della Giunta Municipale n. 10 del 30 gennaio 2014";

Preso atto che non sussistono motivi di incompatibilità di alcun genere con riferimento
all'oggetto dell'incarico;

Visto il vigente Statuto Comunale, così come modificato dalla deliberazione del Consiglio
Comunale n. 39 del 25.03.2002, ed in particolare l’art. 37;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed in particolare l’art. 66,
comma 5, lettera o);



Visto il  Decreto  legislativo  n.  267/2000,  nonché  il  vigente  regolamento  di  contabilità
dell’Ente;

DETERMINA

- di conferire l’incarico di assistenza e difesa per il procedimento di cui in premessa al Dott.
Vinicio Tredici, con studio in Firenze, via Garibaldi 15;

- di dare atto che i contenuti e le modalità di svolgimento dell'incarico sono contenuti nello
schema di convenzione allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

- di costituire impegno contabile per un importo complessivo di Euro 1.450,00, oltre IVA e
CAP,  e  quindi  per  un  totale  di  Euro  2.115,72,  a  titolo  di  compenso  per  l’incarico  di
assistenza e difesa di cui in premessa, in favore del Dott. Vinicio Tredici, con studio in
Firenze, Via Garibaldi 15, codice  fiscale TRDVNC66E29E715N, P. IVA 02234970487,  con
imputazione  alla  missione-programma 1  4,  piano  finanziario  1.3.2.11.6  sul  capitolo  n.
670.00.01 “Patrocinio legale – contenzioso tributario”sul bilancio  2016, esigibile nel 2016;

 di dare atto che sono fatte salve le  spese vive e gli oneri e contributi documentati che
potranno essere rimessi a carico dell'Ente dal professionista e che ove l'importo liquidato
giudizialmente a favore dell'Ente sia superiore a quanto sopra pattuito, la differenza sarà
riconosciuta  a  favore  del  professionista,  successivamente  all'incasso  da  parte  dell'Ente
della somma versata da controparte,  e che pertanto potrà essere necessario integrare
l'impegno  costituito  col  presente  atto  per  gli  importi  eventualmente  documentati  o
liquidati;  fatto  salvo  il  diritto  dell'Ente  di  ripetere  tale  differenza  nel  caso  in  cui
l'Amministrazione sia successivamente condannata a restituire l'importo precedentemente
versato da controparte; 

 di disporre la consegna al Dott.  Tredici  dell'indirizzo url  del sito del  Comune ove è
pubblicato e reperibile, all'interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il "Codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Bagno a Ripoli” approvato con deliberazione
della Giunta Municipale n. 10 del 30 gennaio 2014  in conformità a quando disposto dal
D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa
di  risoluzione del  rapporto  contrattuale  con  il  fornitore,  così  come stabilito  dall'art.  2,
comma 3 del citato D.P.R.;

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  ai  fini  dell'efficacia,  sarà  oggetto  di
pubblicazione sul sito Internet istituzionale dell'Ente, ai  sensi dell'art.  15 comma 2 del
D.Lgs. n. 33/2013.                                                  

 Il Dirigente Area 1
Dott. Dario Navarrini

* * * *



Il Segretario Generale, responsabile dell'Area Organizzazione e Programmazione, provvede
a costituire impegno contabile n. 16/1064, pari alla somma di Euro 2.115,72, comprensiva
di IVA e CAP,  in favore del  Dott. Vinicio Tredici, con studio in Firenze, Via Garibaldi 15,
codice  fiscale  TRDVNC66E29E715N, P.  IVA  02234970487,  quale  somma  che  si  stima
occorrente a titolo di compenso  per l'incarico in oggetto, con imputazione alla missione-
programma 1 4, piano finanziario 1.3.2.11.6 sul capitolo n. 670.00.01 “Patrocinio legale –
contenzioso tributario”sul bilancio 2016, esigibile nel 2016.
                                                                                                

 Il Segretario Generale
Avv. Maria Benedetta Dupuis

Area 1

Vista  la  regolarità  contabile,  si  attesta  copertura  finanziaria,  ai  sensi  degli  art.  151,
comma 4 e 153, comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
E’ esecutiva.

Bagno a Ripoli, li 11.04.2016
                                                                                         Il Dirigente Area 1

          Dott. Dario Navarrini

 


